
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Половинская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

        10.09 2024 года                                                                              № 278 а 

О проведении в 2024-2025 учебном году 

 в   МОУ «Половинская СОШ» школьного этапа 

всероссийской олимпиады  школьников 

 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний школьников на территории Курганской области, в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (далее - Порядок) и соглашением о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 08/23-

7927/СС от 17 августа 2023 между Образовательным Фондом «ТаЛаНТ и успех» и 

Департаментом образования и науки Курганской области, в соответствии с 

приказом Департамента образования и науки Курганской области от 26  августа  

2024 года № 796 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Курганской области в 2024-2025 учебном году», 

приказом МОУО Администрации Половинского муниципального округа № 116 от 

03.09.2023г. «О проведении в 2024 – 2025 учебном году в Половинском 

муниципальном округе Курганской области  школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников» 

 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1. Провести в 2024-2025 учебном году в  МОУ «Половинская СОШ» 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап) 
для обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность
 по общеобразовательным программам: 

-  начального общего образования по общеобразовательным предметам 

русский язык и математика; основного общего и среднего общего образования по 

общеобразовательным предметам: астрономия, биология, география, 

иностранным языкам (английский, немецкий), информатика и ИКТ  история, 

литература, математика, обществознание, основы безопасности и защиты 



Родины, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, 

химия, экология, в соответствии с Порядком; 

       2. Утвердить состав школьного  оргкомитета Олимпиады (Приложение 1). 
3. Утвердить состав предметных жюри первого (школьного) этапа олимпиады 

(Приложение 2). 

       3. Назначить ответственными за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады Заместителеля директора по НМР – Кожухарь Г.А.Провести 

мониторинг информированности обучающихся и родителей, заявившихся на 

школьный этап олимпиады, о порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников до 23 сентября 2024 года  

       4. Установить следующие сроки проведения этапов олимпиады и параллели 
обучающихся - участников олимпиады в МОУ «Половинская СОШ»: 

- школьный этап для обучающихся 4-11 классов - с 26 сентября по 24 октября 
2024 года (Приложение 3).  
    Провести школьный этап в соответствии с требованиями к организации и 
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 4). 
 
  В случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки в Курганской 

области проводить школьный этап с учётом рекомендаций Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

 
5. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады для 4-11 классов 

по физике, химии, биологии, математике, информатике и астрономии (далее 
- 6 предметов) в онлайн-формате на технологической платформе 
Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/ по утвержденному 
единому графику проведения олимпиады (Приложение 3). 

 
    6. Направить до 30 октября 2023 года электронной почтой на e-mail 
specialistMOYO@yandex.ru отчет о проведении школьного  этапа  олимпиады        
заявки на участие в муниципальном  этапе олимпиады  
информацию об учителях, подготовивших участников муниципального этапа 
олимпиады  
    7. В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации № 16 от 30 июня 2020 года «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)»  руководителям муниципальных органов управления образованием, 
директорам подведомственных Департаменту образования и науки Курганской 
области общеобразовательных организаций, обеспечить исполнение следующих 
требований: 
          1) Проведение обязательной термометрии лиц, посещающих место 
проведения Олимпиады (на входе) с занесением ее результатов в журнал. 
 2)  Незамедлительное изолирование лиц с температурой тела 37,1 °С и 
выше с места проведения Олимпиады. 
 3) Соблюдение в местах проведения Олимпиады «зигзагообразную» 
рассадку участников в аудиториях при организации соревновательных туров с 
соблюдением дистанции не менее 1,5 метров. 

https://siriusolymp.ru/


 4) Обязательное наличие средств индивидуальной защиты для 
организаторов, общественных наблюдателей и участников Олимпиады, в том 
числе масок и антисептиков. 
 5) Проведение всех необходимых профилактических санитарно- 
противоэпидемических мероприятий в месте проведения Олимпиады, 
включающих: 

- уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих 
средств и очисткой вентиляционных решеток непосредственно перед началом 
проведения Олимпиады; 
      - обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков при входе к месту проведения Олимпиады, помещений для 
приема пищи, санитарных узлов и туалетных комнат; 
 - регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 
обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с 
графиком организационного процесса проведения Олимпиады; 
 -  при проведении этапов Олимпиады предусмотреть использование 
информационно-коммуникационных технологий в части показа работ и апелляций, 
в случае ухудшения эпидемиологической ситуации – выполнения заданий в 
аналогичном формате. 

8. Провести школьные предметные олимпиады для обучающихся 4-11 

классов по единым текстам, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями олимпиады.  

9. Классным руководителям 4-11 классов  Сычевой Н.Г,Баталовой А.П., 

Доценко О.В., Жетписбаевой Ж.А., Кладовой Л.И., Сигуевой Н.Н., Гомзяковой Л.В., 

Чистяковой А.В., Бузакиной М.А, Гоголевой Н.В., Дедовой Н.Н., Ивановой К.В., 

Кошелевой О.А., Мяготиной Л.А., Кузьминой А.А., Мусабаевой Ж.Б., Щербатовой 

Н.А., Терещенко Л.Н., Петрову П.А., Юшиной З.А., Леонидовой Н.А., Тилимовой 

О.А., Веневцевой О.А., Петрову П.А., Горбуновой В.А. познакомить обучающихся 

и  родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде,  с Порядком проведения  Всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 20 сентября 2024 года. Родители в письменной форме 

подтверждают ознакомление с Порядком и представляет согласие на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет». 

10. Руководителям предметных МО: 

 1) составить списки на участников олимпиад  по предметам и  предоставить в 

электронном виде не позднее 20 сентября 2024 года (Приложение 5).  

2) рейтинговые таблицы, составленные на основании протоколов олимпиад, 

не позднее, чем через 4 дня  после проведения олимпиады (Приложение 6). 

сдавать Кожухарь Г.А. 

11.  Членам предметных жюри: 

1) предоставлять руководителям предметных МО протоколы школьного этапа 

Олимпиады олимпиадных работ (приложение 8) и сдать работы участников не 



позднее, чем через 3 дня после проведения олимпиады. Количество победителей 

и призеров школьного этапа составляет 25% от числа участников олимпиады по 

предмету. Победителями признаются обучающиеся, набравшие не менее 50% от 

максимального балла. В случае если победителей нет, призерами становятся 

обучающие, стоящие первыми в рейтинговой таблице.  

2) организовать показ проверенных олимпиадных работ участникам 

олимпиады (по требованию) 

  13. Ответственному за работу школьного сайта Веневцевой О.А. выставить 

приказы об организации олимпиад 2024-2025 учебного года и протоколы 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету и параллели. 

12.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

 

Директор школы                                                 Г.К. Зимина 
 

 

С приказом ознакомлены: 

Кожухарь Г.А.  Иванова К.В.  Горбунова В.А.  

Наумов С.В.  Кошелева О.А.  Родионова Т.И.  

Жетписбаева 

Ж.А. 

 Григорьева Е.А.  Бузакина О.Б.  

Кладова Л.И.  Мяготина Л.А.  Борисова Г.М.  

Сигуева Н.Н.  Кузьмина А.А.  Бор Н.В.  

Гомзякова Л.В.  Мусабаева Ж.Б.  Наумов С.В.  

Чистякова А.В.  Терещенко Л.Н.  Михайлова Е.А.  

Кожухарь Г.А.  Щербатова Н.А.  Нечаев В.В.  

Никитин И.А  Гоголева Н.В.  Доценко Т.Д.  

Первухин Н.В.  Петров П.А.  Быков А.С.  

Дедова Н.Н.  Ротарь О.В.  Юшина З.А.  

Бузакина М.А.  Веневцева О.А  Сычева Н.Г.  

Гомзякова Л.В.  Тилимова О.А.  Баталова А.П.  

Доценко О.В.      



Приложение 1 
 

Состав 

 оргкомитета первого (школьного) этапа олимпиады в 2023-2024 учебном 

году 

№п\п Ф.И.О. Занимаемая должность 

1.  Щербатова Н.А. руководитель МО учителей математики, физики 
и информатики 

2.  Дедова Н.Н. руководитель МО учителей русского языка, 
литературы, истории и обществознания. 

3.  Терещенко Л.Н. руководитель МО учителей географии, 
биологии и химии 
 

4.  Чистякова А.В. руководитель МО учителей иностранного языка 

5.  Гоголева Н.В. руководитель МО учителей физической 
культуры и ОБЖ 

6.  Кузьмина А.А. руководитель МО учителей технологии 

7.  Птицына Е.А.  руководитель МО учителей начальных классов 
 

8.  Тилимова О.А. заведующая библиотекой 

9.  Бузакина М. А. педагог-психолог 

10. Гомзякова Л.В. педагог-психолог 
                                                          

       Приложение 2                                                               

 
Состав 

 предметных жюри первого (школьного) этапа олимпиады 

№п\п предмет Ф.И.О. педагога 

1 Русский язык,  
литература, 
 история, 
обществознание, 
 право 

Горбунова В.А., Сигуева Н.Н., Бор Н.В.,  
Дедова Н.Н., Тилимова О.А., Мусабаева 
Ж.Б., Ротарь О.В., Малинникова З.В., Быков 
А.С. 

2 Английский язык, 
немецкий язык 

Чистякова А.В., Родионова Т.И., Бузакина 
О.Б., Борисова Г.М., Бузакина М.А. 
 

3 Математика, физика, 
информатика 

Кладова Л.И., Кожухарь Г.А., Никитина Н.И., 
Иванова К.В., Щербатова Н.А., Лушникова 
Л.А., Юшина З.А. 

4 География, биология, 
химия 

Наумов С.В., Терещенко Л.Н., Петров П.А., 
Жетписбаева Ж.А., Чистякова А.В. 

5 Физическая культура Никитин И.А., Гоголева Н.В., Нечаев В.В., 
Первухин Н.В. 

6 ОБЖ Наумов С.В., Гоголева Н.В., Петров П.А.    

7 Технология Кузьмина А.А., Нечаев В.В., Мяготина Л.А.                                                  
 



 
Приложение  3 

  
Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Приложение 4 

                                                                                                                  

ТРЕБОВАНИЯ 
к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в традиционном формате 

1. Перечень предметов, по которым проводится школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников, и дата проведения олимпиады по каждому предмету в 
2023-2024 учебном году определены приказами Департамента образования и 

Даты проведения День недели Наименование 
общеобразовательного предмета 

24 сентября 2024 года 
 

четверг Астрономия (платформа 
«Сириус. Курсы») 

27 сентября 2024 года пятница ОБЗР,  Право 
 

1 октября 2024 года вторник Русский язык 4-11 класс,  
Экология 8-11 класс 

3 октября 2024 года четверг  Физика (платформа «Сириус. 
Курсы») 

7 октября 2024 года понедельник Английский язык 

9 октября 2024 года среда   Физическая культура, 
Обществознание 

10 октября 2024 года четверг    
Биология 5-6 классы 

(платформа «Сириус. Курсы») 

11 октября 2024 года пятница    
Биология 7 -11 классы 

(платформа «Сириус. Курсы») 

14 октября 2024 года понедельник Химия (платформа «Сириус. 
Курсы») 

15 октября 2024 года вторник  Труд (Технология) 
 

16 октября 2024 года среда Литература, 
Немецкий язык 

17 октября 2024 года четверг Математика 4-6 кл. (платформа 
«Сириус. Курсы») 

18 октября 2024 года пятница Математика 7-11 кл. (платформа 
«Сириус. Курсы») 

21 октября 2024 года понедельник История, география 

24 октября 2024 года четверг Информатика (платформа 
«Сириус. Курсы») 



науки Курганской области, Муниципального органа управления образованием 
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области. 
2. В школьном этапе олимпиады могут принимать участие школьники 4, 5-11 
классов, проходящие обучение в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального, 
основного общего и среднего общего образования. 
3. Для проведения олимпиады необходимо подготовить аудитории (школьные 
классы), в которых можно разместить ожидаемое количество участников в 
соответствии с санитарными нормами. Для каждой параллели готовится 
отдельная аудитория (класс). В помещениях необходимо обеспечивать 
комфортные условия: тишину, чистоту, свежий воздух, достаточную 
освещенность рабочих мест. 
4. Участники должны сидеть по одному за столом (партой). Во всех «рабочих» 
аудиториях должны быть часы. 
5. В пункте проведения олимпиады рекомендуется организовать пункт скорой 
медицинской помощи, оборудованный соответствующими средствами ее 
оказания. 
6. Для работы жюри необходимо подготовить отдельное место. Члены жюри 
должны быть обеспечены необходимыми для выполнения их функций 
канцелярскими принадлежностями. 
7. Перед началом олимпиады проводится инструктаж участников олимпиады: по 
продолжительности олимпиады; о форме, в которой разрешено задавать 
вопросы; по процедуре подачи апелляции; о случаях удаления с олимпиады; о 
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 
8. Рекомендуемое время начала олимпиады - 9 часов утра. 
9. Участник может взять с собой в аудиторию ручку, очки, шоколад, воду. На 
олимпиаду по географии разрешается дополнительно взять с собой линейку, 
транспортир, непрограммируемый калькулятор. На химию - непрограммируемый 
калькулятор, на физику - циркуль, транспортир, линейку, непрограммируемый 
калькулятор. 
10. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, 
справочники, учебники и т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, 
плейеры и любые другие технические средства. 
11. Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории только в 
сопровождении дежурного. 
12. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов. 
13. Участник не имеет права свободно перемещаться по аудитории и общаться с 
другими участниками. 
14. В случае нарушения участником олимпиады настоящих требований к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады, он удаляется из 
аудитории и лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному 
предмету в текущем учебном году. 
15. Каждый участник олимпиады обеспечивается распечатанным комплектом 
заданий, проштампованными школьными тетрадными листами или листами 
формата А4 в достаточном количестве для выполнения заданий олимпиады и 
черновиками. 
16. Перед началом олимпиады участники заполняют титульный лист (обложку), на 
котором (которой) указывается предмет, класс, школа, фамилия, имя, отчество 
участника. Время на заполнение титульного листа (обложки) не входит в 
продолжительность олимпиады по данному предмету. 



17. На листах ответов категорически запрещается указывать фамилии, делать 
рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа считается 
дешифрованной и не оценивается. 
18. Исправления на листах ответов ошибками не считаются; однако почерк 
должен быть понятным; спорные случаи (о или а) трактуются не в пользу 
участника. 
19. Ответы записываются только черными или синими чернилами/ пастой 
(запрещены красные, зеленые чернила, карандаш). 
20. Перед проверкой осуществляется кодирование (обезличивание) олимпиадных 
работ участников олимпиады. 
21. Проверке подлежат только ответы, перенесенные в лист ответов (если таковые 
имеются) и чистовики. 
22. Черновики не проверяются. 
23. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии 
с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 
олимпиадных заданий; проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных 
заданий и их решений; определяет победителей и призеров олимпиады на 
основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету (рекомендуем 
установить квоту на победителей и призеров не более 25% от общего числа 
участников. Участники признаются победителями при условии прохождения 
50% барьера выполнения заданий. Если ни один из участников олимпиады не 
преодолел 50% барьер выполнения заданий, то определяются только призеры 
в пределах установленной квоты. Если ни один из участников олимпиады не 
преодолел 25% барьер выполнения заданий, то призеры не определяются). 
Школы самостоятельно подают заявки на муниципальный этап, определяя 
участников из числа победителей, призеров или участников, набравших 
наибольшее количество баллов по предмету, а также из числа участников 
муниципального этапа прошлого года. 
24. Школьный оргкомитет олимпиады размещает результаты олимпиады по 
каждому предмету на своем сайте. 
25. Участник олимпиады имеет право подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в течение 3 дней после размещения 
результатов олимпиады на сайте оргкомитета. 
26. На показ работ и апелляцию допускаются только участники олимпиады, 
имеющие при себе документ, удостоверяющий личность. 
27. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 
убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 
критериями и методикой, разработанными региональной предметно-
методической комиссией. 
28. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия выносит 
одно из следующих решений: - об отклонении апелляции и сохранении 
выставленных баллов; - об удовлетворении апелляции и изменении оценки в 
баллах. 
29. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 
предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 
30. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не 
подлежат. 
 
                                                                                                 

 

 



Приложение 5 

Списки на школьный этап олимпиады по 

__________________дата______________ 

____________________классы (параллель) 

 

№ п/п 

Шифр Фамилия, имя, отчество 

обучающегося 

Класс  

1.     

 

Приложение 6                                                               

 

Рейтинговая таблица 

результатов участников  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года по____________________________(указать предмет). 

Дата проведения «___»____                                                   в _____________классе 

Максимальный балл_______________ 

 

№ 

п/п 

Шифр Фамилия Имя Отчество Количес

тво 

баллов 

Процен

т 

выполн

ения 

Статус 

(победитель, 

призёр, 

участник). 

1        

 

Жюри: 

Приложение 7 

 

Протокол школьного этапа олимпиады 

2024-2025 учебный год 

по ___________________обучающихся  ______ классов (параллели) 

Максимальное количество баллов    

Дата проведения ____________2024г. 



 

№ п/п Шифр 
участника 

Сумма 
набранных 
баллов 

% максимального 
количества баллов 

 

Статус участника 
(участник,     
победитель, 
призер) 

1.      

2.      

Члены жюри: ____________________________________             

 
                                                                                                                                   

 
Приложение  8 

  
Информация об учителях – наставниках,  

Подготовивших участников муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

 

№
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. 

н
а

с
та

в
н

и
ка

 

Ф
.И

.О
. 

у
ч
а
с
тн

и
ка

 

п
р
е

д
м

е
т 

Д
о

м
.а

д
р

е
с
 

у
ч
и

те
л

я
 ,
 

и
н

д
е

кс
 

О
б

р
а

з 

о
в
а

н
и

е
 

У
ч
е
н

а
я
 

с
те

п
е
н

ь
 

З
в
а

н
и

е
  

н
а

гр
а

д
ы

 

М
е

с
то

 

р
а

б
о

ты
 (

п
о
 

У
с
та

в
у
) 

д
о

л
ж

н
о

с
ть

 

С
та

ж
  

р
а

б
о

ты
 

 

 


